notamment le remboursement anticipé des emprunts hypothécaires ou l’exercice d’autres options, et de la nature de notre gestion des divers
portefeuilles auxquels se rattache la position de risque de taux d’intérêt consolidée.

Le tableau ci-après fait état de l’incidence éventuelle sur les 12 prochains mois, rajustée pour tenir compte des hypothèses relatives à la structure
(excluant les capitaux propres), des remboursements anticipés estimatifs et des retraits anticipés, d’une hausse ou d’une baisse immédiate de 100 et
de 200 points de base des taux d’intérêt. En outre, un taux plancher a été fixé au cours de la chute soudaine des taux d’intérêt afin de tenir compte du
contexte actuel de faibles taux d’intérêt (c.-à-d., l’analyse utilise le taux plancher pour empêcher les taux d’intérêt d’atteindre une position négative dans
des scénarios de taux d’intérêt faibles, compte tenu du contexte actuel des taux d’intérêt historiquement bas).

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation (après impôt)

En millions de dollars, au
31 oct.

2012
31 oct.

2011
1er nov.

2010

$ CA $ US Autres $ CA $ US Autres $ CA $ US Autres

Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net applicable

aux actionnaires 101 $ (21)$ 1 $ 111 $ (24)$ 2 $ 110 $ 12 $ 3 $
Diminution de la valeur actuelle des capitaux propres (99) (170) (43) (188) (84) (34) (39) (17) (12)
Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net applicable

aux actionnaires (180)$ 7 $ – $ (180)$ 24 $ (2)$ (173)$ (2)$ (3)$
Diminution (augmentation) de la valeur actuelle des

capitaux propres 3 115 44 64 59 34 (68) 9 9

Hausse de 200 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net applicable

aux actionnaires 206 $ (43)$ 2 $ 195 $ (48)$ 4 $ 196 $ 25 $ 5 $
Diminution de la valeur actuelle des capitaux propres (252) (339) (85) (380) (168) (67) (117) (33) (25)
Baisse de 200 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net applicable

aux actionnaires (358)$ (1)$ (1)$ (232)$ 36 $ (5)$ (250)$ (2)$ (3)$
Diminution (augmentation) de la valeur actuelle des

capitaux propres (181) 127 69 18 86 45 (161) 13 17

Risque de change
Le risque de change à l’égard du portefeuille autre que de négociation, aussi appelé le risque de change structurel, découle principalement de nos
investissements dans des établissements à l’étranger. Ce risque, principalement en dollars américains, est géré au moyen de dérivés de couverture et du
financement des investissements en monnaies étrangères. Nous gérons activement ce risque afin de nous assurer d’atténuer l’incidence possible sur le
résultat et de contenir cette incidence possible sur les ratios de fonds propres dans les limites établies par le CGR.

Le risque de change structurel est géré par le groupe Trésorerie sous la supervision de l’EHD et en fonction de l’intérêt à l’égard du risque établi par le